
Pagina 1/3 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 5 - POLIZIA MUNICIPALE - CED - AFFARI LEGALI E CONTRATTI 
 

 
Ordinanza   n° 212 del 26/04/2025 

 
 

Riferita alla Proposta n. 217 
   
 
  
OGGETTO: LAVORI URGENTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIALE REGINA 
MARGHERITA. ISTITUZIONE DIVIETO TEMPORANEO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
FORZATA PER IL GIORNO 28/04/2025.  

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la nota mail prot. n. 53663 del 24 aprile 2025  del Dirigente della Direzione II^ LL.PP: 
di questo Comune di Caltanissetta con la quale, nell’ambito di interventi urgenti di 
manutenzione dell’illuminazione pubblica, si comunica che il prossimo giorno 28 aprile 2025, 
dalle ore 08,00 a cessate esigenze, la ditta GENCO S.R.L., appaltatrice del servizio di 
gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione di 
proprietà comunale, dovrà provvedere alla sostituzione di alcuni pali di illuminazione che 
insistono nel viale Regina Margherita e, pertanto,  necessita istituire il divieto di sosta con 
rimozione nei tratti di strada interessati; 
CONSIDERATO che, in relazione all'esigenza rappresentata, necessita garantire le migliori 
condizioni di sicurezza stradale in corrispondenza degli spazi interessati dai predetti lavori 
attraverso l'istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata nella zona per mantenerli 
liberi da veicoli, ingombri o ostacoli; 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento amministrativo per il 
presente  provvedimento è il Commissario di P.M. dott. Massimo Mastrosimone, giusta 
disposizione dirigenziale prot. n.   117535/P.M. del 31/10/2023; 
ATTESO che con Determinazione del Sindaco n.91 del 22/11/2024 è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Comandante della Polizia Municipale; 
ATTESO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del 12.07.2000 è stato 
approvato il nuovo Piano Urbano del Traffico ed, in particolare, il Piano Generale del 
Traffico Urbano che disciplina e regolamenta la circolazione stradale; 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
ATTESTATO che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013 e che sono state osservate le misure di 
prevenzione della corruzione previste nel vigente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza; 
RITENUTO  doversi provvedere in merito; 
VISTI: 



Pagina 2/3 

·         gli artt. 5, 6, 7, 9, 14, 20, 37, 39 e 41 del D.Lgs. n. 285/1992 (nuovo Codice della 
Strada); 
·         il D.P.R. n. 495/1992, Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della 
Strada; 
PRESO ATTO della competenza ad adottare il presente provvedimento da parte del 
Dirigente, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. del 18/08/2000 n° 267 e degli artt.4/2 e 70/6 del D. 
Lgs. n° 165/2001 e s.m.i.; 

O R D I N A 
Per il giorno 28 aprile 2025, dalle ore 08,00 alle ore 18,00 e, comunque, sino a cessate 
esigenze, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata nel viale Regina 
Margherita: 

1.       dalla via XX Settembre a via Cairoli, lato sinistro della carreggiata a scendere, 
in direzione viale Amedeo, come individuato dalla segnaletica verticale 
temporanea ivi collocata; 

2.       da Piazza Giovanni Paolo II° al parcheggio prospiciente la sede provinciale 
dell’Agenzia delle Entrate, lato destro a scendere, come individuato dalla 
segnaletica verticale temporanea ivi collocata, con contestuale sospensione 
temporanea della corrispondente area di sosta a pagamento. 

DARE ATTO che il presente provvedimento non necessità di parere di regolarità contabile 
in quanto non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente. 
ATTESTARE: 

 la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

 che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L.241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 

 che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel 
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 che i soggetti titolari del potere sostitutivo del presente procedimento sono: 
 per il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dr. Diego Peruga email 

d.peruga@comune.caltanissetta.it; 
 per il Dirigente della P.M.: il Segretario Generale dell'ente, dr.ssa Cinzia Chirieleison, 

email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it giusta Decreto del Sindaco n.78 
del 24/10/2024 .  

  
PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale 
del Comune, alla voce “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti”, 
sottosezione “Provvedimenti Dirigenti”, elenco “Ordinanze Dirigenziali”, ai sensi di quanto 
disposto dagli articoli 23, 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. 
E’ fatto obbligo alla Polizia Municipale e alle altre Forze di Polizia previste dall’art.12 del 
C.d.S. di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 
I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
Dalla data di pubblicazione, avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso: 
-    Entro 60 giorni al TAR Sicilia (PA); 
-    Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica (in Sicilia al Presidente della Regione); 
 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Massimo Mastrosimone 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

mailto:d.peruga@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it


Pagina 3/3 

amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 26/04/2025 Il Dirigente - D.D. n° 1704 del 19/11/20 
    INTILLA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


